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Abstract
This bachelor thesis deals with the problem of communication with domain
experts in the phase of modeling an ontology describing a particular domain.
The aim of the thesis is to create a converter between OWL and Excel files,
allowing domain experts to work in Excel environment. In the introduction,
the reader familiarizes with RDF, RDF Schema, and OWL. The next part
of thesis describes the proposal of ontology data structuring in Excel and
the implementation of the converter. In the end, the correct functionality
of the converter is verified, with respect to requirements mentioned in the
proposal.

Key words Excel, OWL, converter, ontology, RDF

Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá problémem komunikace s doménovými ex-
perty při modelování ontologie určité domény. Cílem práce je vytvořit pře-
vodník mezi OWL a Excelovskými soubory, který by umožnil doménovým
expertům pracovat v prostředí Excelu. V úvodu práce seznamuje čtenáře
s oblastí RDF, RDF Schema a OWL. V další části práce je popsán návrh
strukturalizace dat ontologie v Excelu a implementace převodníku. Na konci
práce je ověřena správná funkčnost převodníku s ohledem na požadavky zmí-
něné v návrhu.
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Úvod

Znalostní experti pohybující se v různých odvětvích většinou znají Exce-
lovské sešity a zvládají základní práci s nimi, ale ne vždy však znají jazyk
OWL. Jazyk OWL (Web Ontology Language) je značkovací jazyk vyvinutý
organizací W3C (World Wide Web Consortium), navržený pro reprezentaci
komplexních znalostí o určitých věcech, množinách těchto věcí a vztazích
mezi nimi.

OWL dokumenty, známé jako ontologie, uchovávají všechny tyto znalosti
v textovém formátu a jsou definovány pomocí formálního jazyka. Ontologie
jsou využívány ve větší míře ve znalostních aplikacích a jejich účelem je
specifikace určité oblasti (domény).

Při modelování znalostní domény pomocí OWL je problematické efek-
tivně komunikovat se znalostními experty. Cílem práce je vytvořit převod-
ník, který by převedl strukturovaně zapsané znalosti z Excelovského sešitu
do validní OWL ontologie a zpět. Tento převodník by měl umožnit znalost-
nímu expertovi pracovat v prostředí Excelu, které je mu často dobře známé
a bližší než práce se samotnou ontologií. Převodník by tak odboural techno-
logickou bariéru v komunikaci. Měl by umět i převod opačný, tedy převod
existující OWL ontologie do Excelovského sešitu. Tato funkce se využije při
spolupráci více lidí nad jednou ontologií, kdy při komunikaci s doménovým
expertem bude potřeba převést ontologii do Excelovského sešitu pro úpravu
znalostí v ní uložených.

Na začátku této práce popisuji jazyk OWL. Po přečtení by měl čtenář
získat představu o tom, co to OWL je a jak tato technologie funguje. Dalším
bodem je vyhledání existujících řešení tohoto problému a analýza jejich vý-
hod a nevýhod. Následně je práce zaměřena na návrh způsobu přepisu OWL
ontologie do Excelovského sešitu s ohledem na uživatelskou přívětivost a pře-
hlednost pro znalostního experta. V poslední části práce je zdokumentována
implementace převodníku, otestování jeho správné funkčnosti a zhodnocení
dosažených výsledků.
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1 RDF

Předtím, než se budeme věnovat OWL, je třeba se seznámit s RDF. Re-
source Description Framework (dále jen RDF), je framework pro vyjádření
informací o zdrojích. Pod pojmem zdroje (anglicky resources) si lze předsta-
vit prakticky cokoliv, například lidi, zvířata, fyzické objekty reálného světa,
nebo třeba textové dokumenty na počítači. Tento framework spravuje or-
ganizace World Wide Web Consortium (W3C).1 Organizace W3C stojí za
vývojem webových standardů, například HTML nebo CSS. [1]

RDF se používá v situacích, kde informace a znalosti nejsou pouze zob-
razovány uživatelem, ale jsou převážně zpracovávány aplikacemi. Zejména
se RDF používá pro zveřejnění informací a jejich propojení na webu. Napří-
klad na odkazu http://www.example.org/bob#me můžeme najít informace
o osobě jménem Bob, včetně informace o tom, že se zná s Alicí, která je
taktéž identifikována svým odkazem URI (Uniform Resource Identifier, více
o URI v sekci 1.1.1). Pomocí tohoto identifikátoru můžeme následně zjistit
informace o Alici. [1]

V praxi však URI mohou sloužit i jako identifikátory zdroje, které neod-
kazují na žádnou webovou stránku, či soubor s informacemi o zdroji.

1.1 Datový model RDF
Jak již bylo řečeno, RDF nám umožňuje vyjádřit informace o nějakých zdro-
jích. Tyto informace jsou vyjádřeny pomocí RDF statementů (do češtiny lze
přeložit jako tvrzení), které jsou základní strukturou RDF. Formát těchto
tvrzení je jednoduchý, vždy má strukturu: <subjekt> <predikát> <ob-
jekt>. [1]

Protože RDF tvrzení obsahují tři prvky, říká se jim RDF trojice. Tyto
trojice mohou vyjadřovat vztah dvou zdrojů, případně vztah zdroje a hod-
noty. Subjekt vždy představuje jednoznačně identifikovatelný zdroj, který je
ve vztahu s objektem. Objekt může také představovat nějaký zdroj, nebo
hodnotu s definovaným datovým typem (například řetězec, nebo celé číslo).
V případě, že je objekt vyjádřen hodnotou, jedná se o literál. Bližší sezná-
mení s literály se nachází v sekci 1.1.2.

1https://www.w3.org/
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Obrázek 1.1: Zobrazení trojic v grafu

Predikát je prvkem trojice, který vyjadřuje typ vztahu subjektu s objek-
tem a platí pouze v jednom směru. Například trojice <Bob> <je> <Osoba>
vyjadřuje pouze to, že Bob je osobou. Logicky však nemůže platit, že každá
osoba je Bob. [1]

Jednotlivé zdroje mohou být součástí více trojic. Bob, který je osobou,
může mít také přiřazené datum narození. Zdroj může být v jedné trojici sub-
jektem a v jiné objektem. Díky této vlastnosti je možné mezi sebou jednot-
livé trojice propojit. Propojování trojic je podstatnou součástí modelování
v RDF. Je také využíváno v Linked Open Data, kde je to považováno za
nejlepší formát, ve kterém lze otevřená data držet [2].

Seskupení trojic můžeme vizualizovat pomocí grafů, které se skládají
z uzlů a hran. Uzly představují subjekty a objekty, orientované hrany grafů
představují predikáty. [1]

V obrázku 1.1 se nachází graf, složený ze tří trojic zmíněných v předcho-
zím textu.

1.1.1 URI
Uniform Resource Identifier (dále jen URI) je jednoznačný identifikátor
zdroje. URL (Uniform Resource Locator) které lidé používají jako webové
adresy, jsou jednou z forem URI. Další formou URI je identifikace pro nějaký
zdroj, bez předání jeho umístění nebo toho, jak ke zdroji přistoupit.

URI mohou být obecně použity pro jakýkoliv prvek trojice. Jedná se
o globální identifikátory, je tedy bez problémů možné je opakovaně použít
pro označení jedné a té samé věci. Identifikátorům může být také přiřazen
určitý význam pomocí slovníků nebo konvencí. Více o slovnících v sekci 1.3.

K identifikaci zdroje lze také použít IRI (Internationalized Resource Iden-
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tifier), který funguje obdobně. Výhodou IRI oproti URI je to, že v řetězci
identifikátoru IRI lze použít i znaky mimo ASCII tabulku, například tedy
speciální české znaky, nebo znaky z jiných jazyků [1]. Jedná se však zároveň
o nevýhodu, kvůli možnosti phishingových útoků [3].

1.1.2 Literály
Literály jsou hodnoty s přiřazeným datovým typem. Typickým příkladem
literálu je řetězec, datum, nebo celé číslo. Řetězcům může být navíc přiřazeno
kódové označení jazyku řetězce. V trojici mohou být literály použity pouze
v pozici objektu.

1.1.3 Prázdné uzly
URI a literály jsou základními stavebními kameny RDF tvrzení. Mimo to
se nám občas můžou hodit prázdné uzly, které si lze jednoduše představit
jako proměnné, reprezentující věc, jejíž ID (název) neznáme. Prázdné uzly
nemají globální identifikátor. V RDF je lze použít v pozici subjektu i objektu,
můžeme jim tedy přiřadit nějaká data a vlastnosti.

1.1.4 Grafy
Grafem nazýváme množinu trojic v RDF modelu. Příklad takového grafu
byl na obrázku 1.1. V tomto grafu jsou 3 trojice. Více takových grafů tvoří
datovou sadu RDF, kde každý graf má své jméno. Jméno grafu představuje

[…]

případě bez parametrů. Při spuštění programu bez parametrů se vypíše jed-
noduchý návod k použití v anglickém jazyce (viz obrázek 2).

Obrázek 2: Spuštění programu bez parametrů

Vygenerování prázdné Excelovské šablony

Chce-li uživatel pomocí převodníku vygenerovat prázdnou Excelovskou šab-
lonu, například při vytváření nové ontologie, je třeba program spustit s po-
vinným prvním parametrem –template. Další parametr je nepovinný, jedná
se o formát souboru výsledné šablony. Uživatel si může vybrat z formátu xls
a xlsx, při nezadání parametru je zvolen výchozí formát xls. Výstupní Exce-
lovské soubory je možné upravovat aplikací Excel ze sady Microsoft Office,
případně nekomerční aplikací Calc ze sady Open Office. Ukázka vygenero-
vání prázdné šablony je na obrázku 3.
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Obrázek 3: Vygenerování prázdné šablony

Převod z OWL do Excelu

Pro převod OWL souboru do Excelu je třeba zadat první povinný parametr
–toExcel. Druhý i třetí parametr je také povinný. Druhým parametrem
musí být absolutní cesta ke zdrojovému OWL souboru na disku, případně lze
použít i cestu relativní vzhledem k pracovnímu adresáři. Třetím parametrem
je jméno výstupního souboru včetně přípony, která udává formát výstupního
souboru (xls nebo xlsx). Jméno výstupního souboru si uživatel může zvolit.

Posledním (nepovinným) čtvrtým parametrem je určení syntaxe zdrojo-
vého OWL souboru. Převodník je schopný zpracovat OWL soubory v syntaxi
RDF/XML a Turtle. V případě, že není OWL soubor v syntaxi RDF/XML,
je třeba do čtvrtého parametru zadat název syntaxe vstupního souboru. Vý-
stupem převodu OWL souboru do Excelu může být kromě Excelovského sou-
boru ještě přídavný OWL soubor, obsahující tvrzení zachycující komplexní
prvky, které není převodník schopný zapsat do Excelovského sešitu. Příklad
převodu OWL ontologie do Excelu pomocí převodníku je na obrázku 4.

Obrázek 4: Převod OWL ontologie do Excelu

Převod z Excelu do OWL

Pro převod z Excelu do OWL je třeba zadat první povinný parametr –toOWL.
Druhý parametr -ignoreErr je nepovinný. Lze ho použít v případě, že chce
uživatel získat výstupní OWL soubor i přes případné zjištěné chyby ve zdro-
jovém Excelovském souboru. To může vést k vygenerování nekompletního
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výstupního OWL souboru. Není-li tento parametr zadán, je výstupní OWL
soubor vygenerován pouze v případě bezchybného převodu.

Třetí a čtvrtý parametr je povinný. Třetím parametrem je absolutní cesta
ke zdrojovému Excelovskému souboru na disku, případně lze použít cestu
relativní vzhledem k pracovnímu adresáři. Vstupní Excelovský soubor musí
být v podobě definované šablony a musí být ve formátu xls, případně xlsx.
Čtvrtým parametrem je jméno výstupního OWL souboru včetně přípony.
Jméno výstupního souboru si může uživatel zvolit.

Pátý a šestý parametr není povinný. Pátým parametrem je cesta k přídav-
nému OWL souboru. Tvrzení obsažena v tomto souboru jsou připojena do
výsledného OWL souboru. Šestý parametr slouží pro definování názvu syn-
taxe přídavného OWL souboru, není-li soubor v syntaxi RDF/XML. Výstu-
pem úspěšného převodu je jeden OWL soubor v syntaxi RDF/XML s daty
ze zdrojového Excelovského souboru a přídavného OWL souboru, je-li tento
soubor zadán. Příklad převodu do OWL je na obrázku 5.

Obrázek 5: Převod z Excelu do OWL

Podporované datové typy
Při vyplňování hodnot literálů v Excelovské šabloně musí být dodržena ur-
čitá pravidla s ohledem na datový typ literálu. Datový typ literálu musí být
zadán do závorek za název vlastnosti na pozici predikátu v podobě URI
(v prefixovaném, nebo plném rozsahu). Výjimkou je řetězec s definovaným
jazykem, jazykové označení se přidává do závorky za URI a je od URI od-
děleno čárkou.

Při převodu z ontologie do Excelovského sešitu jsou všechny hodnoty,
bez ohledu na datový typ, zapsány v řetězcové reprezentaci. Při manuál-
ním vyplňování dat je možné u některých datových typů použít jednoduché
formátování buněk. V následujících odstavcích budou popsány datové typy,
u nichž je možné formátování použít.
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Celé číslo (např. xsd:int, xsd:integer) Buňku je možné formátovat
jako číslo, případně je možné je zapsat v řetězcové reprezentaci.

Desetinné číslo (např. xsd:double, xsd:decimal) Buňku je možné for-
mátovat jako desetinné číslo, případně použít řetězcovou reprezentaci s de-
setinným oddělovačem v podobě znaku čárky, nebo tečky.

Pravdivostní hodnota (např. xsd:boolean) Je možné použít řetězco-
vou reprezentaci („true“, nebo „false“), případně lze využít formátování
buňky pro pravdivostní hodnoty.

Datum (např. xsd:date) Buňku s hodnotou datumu je možné formá-
tovat jako datum. Druhou možností je zadat datum v podobě řetězcové
reprezentace YYYY-MM-DD.

Čas (např. xsd:time) Buňka s časovou hodnotou musí být formáto-
vána jako čas, případně je možné využít řetězcové reprezentace v podobě
hh:mm:ss.

Ostatní datové typy musí být zadány v jejich řetězcové reprezentaci.
Příklad využití datových typů je na obrázku 6. Prefixy využité v této sekci
jsou součástí Excelovské šablony.

Obrázek 6: Využití datových typů při přiřazení hodnot literálů
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