Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení: Patrik Jaroš
Název tématu: Převodník Excel – OWL
Vedoucí práce: Ing. Martin Kryl (KIV, NTIS-P2)

Cílem bakalářské práce studenta bylo navrhnout podobu (schéma) sešitu tabulkového procesoru pro možnost tvorby ontologie a s tím související realizace konzolové aplikace pro konverzi do ontologie ve formátu OWL. Hlavním přínosem má být zjednodušení návrhu a možnosti tvorby ontologie v běžně používaném prostředí tabulkového procesoru.

Obsah práce

Text bakalářské práce je vhodně strukturován do kapitol, které na sebe logicky navazují. Všechny informace potřebné k pochopení řešeného problému, způsobu řešení a dosažených výsledků jsou uvedeny. Čtenář se dozví o RDF, OWL, dvou podobných existujících řešeních a návrhu i způsobu implementace autora.

Kapitola 5.1 uvádí strukturu dat na listech v sešitu tabulkového procesoru. V příloze přesto postrádám uživatelskou příručku, která by navrženou strukturu sešitu a zejména její použití jasně ilustrovala na konkrétních typových příkladech. Příručka by byla vhodná pro studentem uváděné *znalostní experty*, kteří se orientují primárně ve vlastní doméně, kterou mají popisovat (např. lékaři).

Student se při volbě použitých knihoven (5.2) řídil doporučeními vedoucího práce, ale alespoň stručná zmínka o možných alternativách k Apache Jena (např. OWL API) a Apache POI (např. Apache ODF) uvedena být mohla.

Rozsah a formální úroveň

Rozsah dokumentu je téměř 37 normovaných stran dle metodiky KIV. V textu se místy objevují gramatické chyby, poměrně dost chyb typografických a v několika případech autor zbytečně opakuje již jednou popsané. Zřejmě byla bakalářská práce dokončována na poslední chvíli a již nezbyl čas na kontrolu. Text je i přes uvedené prohřešky čitelný a poměrně dobře srozumitelný.

Součástí dokumentu je seznam literatury, seznam zkratk a v příloze (1) snímek aplikace Populous, (2) výčet adresářů na DVD a (3) uživatelská příručka zaměřená na spuštění převodníku a podporované datové typy. Na CD jsou (1) text dokumentu, (2) použité knihovny, (3) zdrojové soubory bez možnosti jakéhokoli snadného překladu a (4) příklad spočívající v JAR souboru aplikace doplněný o spouštěcí skripty (bash, bat) a dva soubory pro možnost ověření konverze jedním i druhým směrem.

Práce s literaturou

Práce s literaturou je nejslabší částí práce. Seznam zdrojů má pouze 10 elektronických zdrojů. Další množství zdrojů autor zcela nevhodně odkazuje jen přímo v textu formou poznámky pod čarou (s. 13, 15, 26, 27 a další), kde je pouze webový odkaz, nikoliv řádná citace pramene. Přesto všechny zdroje i jen odkazy jsou k řešené problematice relevantní.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Konverze existující ontologie ve formátu OWL->XLS(X) je plně funkční a zpětná konverze XLS(X) souboru na OWL je v pořádku. Konstrukce, které nejsou v sešitu tabulkového procesoru podporovány (např. prázdné uzly nebo kolekce) jsou po konverzi do XLS(X) umístěny v pomocném OWL souboru. Případu konverze editovaných souborů se věnuji v části „Doplňující informace k práci“.

Zdrojové kódy nejsou rozsáhlé (necelých 2000 řádek ve čtyřech souborech), ale jsou vhodně komentovány. Některé konstrukce by bylo vhodné zjednodušit a zpřehlednit vhodnější dekompozicí. Například existují opakující se části kódu pro každý zpracováváný list. Opakovaně je prováděna konverze záhlaví sloupce pro každou řádku s hodnotou. V případě zpracování argumentů aplikace by bylo lepší využít již existující knihovny.

V 5. bodu zásad pro vypracování, bylo mimo jiné požadováno i **porovnání** s jinými autory, které student **odbyl** slovy „... není možné“. S tvrzením autora se neztotožňuji. Sám autor v kapitole 3.1 (s. 13) uvádí *TopBraid Composer* a jeho podporu importu souborů ve formátech tabulkového procesoru Microsoft Excel i podporu, cituji: „... vytváření, správu a testování konfigurací ontologií a RDF grafů“, a dále cituji: „Pro naši potřebu je však nejdůležitější funkcí možnost importování Excelovských sešitů.“ Očekával bych minimálně porovnání možností (příp. výhod a nevýhod) pro zachycení ontologie v sešitech tabulkového procesoru při importu do *TopBraid Composer* vs. autorem navrženým formátem sešitu pro vlastní konvertor.

Doplňující informace k práci – využitelnost dosažených výsledků

Za nejdůležitější funkci pro jakékoliv praktické použití považuji konverzi po editacích XLS(X) souboru. Student uvádí možnost použití OpenOffice. V případě editace XLS souboru v LibreOffice a následné konverze na OWL nebyly některé situace ošetřeny a aplikace končila na *NullPointerException* bez uvedení detailů o konkrétní příčině/místě v sešitu. Kladně hodnotím, že na všechny zjištěné nedostatky (výše uvedené) student okamžitě zareagoval a provedl jejich rychlou nápravu. Možný problém s „poškozeným“ souborem ve formátu XLS po (některých) editacích, kopírování nebo použití vzorců lze úspěšně vyřešit jeho nepoužíváním (a v tomto případě preferovat formát XLSX). Navíc student přidal možnosti, které vyplynuly při praktickém používání (ignorování skrytých řádek/sloupců, možnost označit řádku jako komentář nebo specifikace výstupního adresáře). Ze sešitu tabulkového procesoru ve formátu XLS/XLSX se i po různých editacích podařilo úspěšně vygenerovat validní ontologii se všemi požadovanými náležitostmi. Dosažený výsledek proto považuji za funkční a vhodný i pro budoucí používání.

Dotazy k práci

1. Jaká je složitost navrženého algoritmu převodníku/konvertoru?
2. Provedl jste nahlášení nalezené chyby v Apache Jena, kterou uvádíte na 28. straně? Jaký byl výsledek?
3. V textu jste odbyl porovnání s jinými autory. Jaké jsou možnosti Vámi navrženého formátu sešitu tabulkového procesoru vs. podpora importu tabulek v *TopBraid Composer* a to s ohledem k možnostem RDF/OWL?

Splnění zadání a navržené hodnocení

Zadání a zásady pro vypracování bakalářské práce student **splnil s výhradami**. Výhrady mám (1) k práci s literaturou a (2) chybějícímu porovnání s jinými autory.

Práci **doporučuji k obhajobě** a s ohledem na uvedené výtky navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře**.

V Plzni 11. 7. 2018

Ing. Petr Včelák
KIV, ZČU